
Rio Grande do Norte , 28 de Novembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1651 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    78 

Registre-se,  
Publique-se e 
Cumpra-se. 
  
Paraú/RN, em 27 de novembro de 2017. 
  
ANTONIO CARLOS PEIXOTO 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:7F966224 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 127/2017-ADM 

 
Concede diária ao servidor que especifica e dá outras 
providências. 

  
ANTONIO CARLOS PEIXOTO, Secretário Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Paraú, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legalmente 
constitucionais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER ao Senhor FRANCISCO FELICIANO DA 
SILVA, Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, 1/2 (meia) 
diária no valor de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), para custear 
despesas com locomoção e alimentação durante sua permanência em 
Natal/RN, no dia 28 de novembro de 2017, participando de uma 
Audiência Pública sobre o projeto “Rota do Cordeiro” que acontecerá 
na Assembleia Legislativa do RN. 
Art. 2º - Determinar a Secretaria Municipal de Finanças, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja efetuado o 
pagamento dos valores autorizados. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se,  
Publique-se e 
Cumpra-se. 
  
Paraú/RN, em 27 de novembro de 2017. 
  
ANTONIO CARLOS PEIXOTO 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:141F743C 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 128/2017-ADM 

 
Concede diária ao servidor que especifica e dá outras 
providências. 

  
ANTONIO CARLOS PEIXOTO, Secretário Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Paraú, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legalmente 
constitucionais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER a Senhora ANTONIA DALVANIRA DA 
SILVA MELO, Secretária Municipal de Meio Ambiente, 01 (uma) 
diária no valor de R$ 100,00 (cem reais), para custear despesas com 
locomoção e alimentação durante sua permanência em Pau dos 
Ferros/RN, no dia 28 de novembro de 2017, para participar da 
Plenária Setorial do Poder Público, realizada pelo Comitê de Bacia 
Hidrográfica do Rio Apodi-Mossoró. 
Art. 2º - Determinar a Secretaria Municipal de Finanças, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja efetuado o 
pagamento dos valores autorizados. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se,  
Publique-se e 

Cumpra-se. 
  
Paraú/RN, em 27 de novembro de 2017. 
  
ANTONIO CARLOS PEIXOTO 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:A4C0A714 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 129/2017-ADM 

 
Concede diária ao servidor que especifica e dá outras 
providências. 

  
ANTONIO CARLOS PEIXOTO, Secretário Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Paraú, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legalmente 
constitucionais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER ao Senhor MAFFY KAFFET FERNANDES 
PIMENTA, Engenheiro Sanitarista, 01 (uma) diária no valor de R$ 
100,00 (cem reais), para custear despesas com locomoção e 
alimentação durante sua permanência em Pau dos Ferros/RN, no dia 
28 de novembro de 2017, para participar da Plenária Setorial do 
Poder Público, realizada pelo Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio 
Apodi-Mossoró. 
Art. 2º - Determinar a Secretaria Municipal de Finanças, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja efetuado o 
pagamento dos valores autorizados. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se,  
Publique-se e 
Cumpra-se. 
  
Paraú/RN, em 27 de novembro de 2017. 
  
ANTONIO CARLOS PEIXOTO 
Secretário de Administração 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:0BA18D61 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RGF 2017 5 - SIMPLIFICADO 

 
ANEXO 22B - RGF Poder/Órgão : PREF.MUN.PARAU 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Bimestre de Referência: 05/2017 

Demonstrativo dos Limites 

LRF, art. 54 - Anexo XXII 

DESPESA COM PESSOAL Valor % sobre RCL 

Receita Corrente Líquida 13.443.104,04   

Despesa Total com Pessoal - DTP 5.695.931,09 42,37 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 7.259.276,18 54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 
<%> 

6.896.312,37 51,30 

DÍVIDA CONSOLIDADA Valor % sobre RCL 

Dívida Consolidada Líquida   - 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 16.131.724,85 120% 

GARANTIAS DE VALORES Valor % sobre RCL 

Total das Garantias Concedidas - - 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 2.957.482,89 22% 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO Valor % sobre RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas - - 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita - - 

Limite Def pelo Senado Federal p/ Oper de Crédito 
Externas e Internas 

2.150.896,65 16% 

Limite Def pelo Senado Federal p/ Oper de Créd por 
Antecip da Receita 

941.017,28 7% 

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO) 

Valor Total     

  



Rio Grande do Norte , 28 de Novembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1651 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    308 

CANCELADOS 

DESPESAS CUSTEADAS COM 
DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
VINCULADAAOS RESTOS A PAGAR 
CANCELADOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS 
VINCULADOS À PARCELA DO 
PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI 
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE 
SAÚDEM EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS NÃO 
COMPUTADAS (V) 

8.108.500,00 8.108.500,00 6.504.069,20 80,21 6.504.069,20 80,21 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - 
V) 

6.051.225,00 6.027.785,52 5.652.221,32 93,76 3.267.072,37 54,20 0,00 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
(VII%) = ( VII / IIIBx100 ) / I- LIMITE CONSTITUICIONAL 15% 

14,69 

VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100)] (68.637,31) 

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM 
DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

INSCRITOS 
CANCELADOS/ 

PRESCRITOS 
PAGOS A PAGAR 

PARCELA 
CONSIDERADA 

NO LIMITE 

Inscritos em 2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

Saldo Inicial 
Despesas custeadas 

no exercício de 
referência (k) 

Saldo Final (Não 
Aplicado) 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório) 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (VIII) 0,00 0,00 0,00 

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE 
APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26 

LIMITE NÃO CUMPRIDO 

Saldo Inicial 
Despesas custeadas 

no exercício de 
referência (k) 

Saldo Final (Não 
Aplicado) 

Diferença de limite não cumprido em 2014 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2013 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2012 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2011 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2010 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório) 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (IX) 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção) 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(e) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS Inscritas em Restos 
a 

Pagar não 
Processados 

Até o Período 
(f) 

% 
(f/e)x100 

Até o Período 
(g) 

% 
(g/e)x100 

Atenção Básica 11.118.225,00 9.916.519,60 8.775.010,01 88,48 6.890.268,18 69,48 0,00 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.285.000,00 3.137.465,92 2.370.931,34 75,56 2.034.724,53 64,85 0,00 

Suporte Profilático e Terapêutico 255.000,00 588.735,36 568.662,45 96,59 490.626,45 83,33 0,00 

Vigilância Sanitária 41.500,00 61.461,68 41.469,68 67,47 36.961,68 60,13 0,00 

Vigilância Epidemiológica 460.000,00 432.102,96 400.217,04 92,62 318.560,73 73,72 0,00 

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 14.159.725,00 14.136.285,52 12.156.290,52 85,99 9.771.141,57 69,12 0,00 

  
DANIEL GURGEL MARINHO FERNANDES 
Prefeito Municipal 
  
JOÃO PAULINO DOS SANTOS NETO 
Contador 
  
MARIA DAS GRAÇAS GALVÃO 
Controladora Geral 

Publicado por: 
Rosineide Mendes da Silva 

Código Identificador:83935966 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

RGF D PESSOAL 2017 5 
 
ANEXO 15 Poder/Órgão:PREF.MUN.PARAU 

Demonstrativo da Despesa de Pessoal Bimestre de Referência: .05/2017 

RGF, ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES) 

LIQUIDADAS 
(A) 

INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 

(B) 



Rio Grande do Norte , 28 de Novembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1651 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    309 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.695.931,09 0,00 

Pessoal Ativo 5.695.931,09 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionista 0,00 0,00 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração   0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração   0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   0,00 

Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão nº 720/2007 TCE/RN)   0,00 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 5.695.931,09 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 13.369.231,80 0,00 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 5.695.931,09 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 13.369.231,80 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 5.695.931,09 

% DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100 42,60% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - <%> 54,00% 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - <%> 51,30% 

LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art.59 da LRF) - <%> 48,60% 

  

DESPESA EXECUTADA EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
VALORES TRANSFERIDOS 

POR CONTRATO DE 
RATEIO 

DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES) 

LIQUIDADAS 
(a) 

INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
(b) 

TOTAL 
(c= a+b) 

          

  
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL 

2017 2017 2018 

2º Quadrimestre 3º Quadrimestre 1º Quadrimestre 

Limite máximo 
( a ) 

% DTP 
( b ) 

% Excedente 
( c ) = ( b - a ) 

Redutor mínimo de  
1/3 de Excedente 

( d ) = 1/3 * c 

Limite 
( e ) = ( b - d ) 

% DTP 
( f ) 

Redutor Residual 
(g)=(f-a) 

Limite 
(h)=(a) 

% DTP 
(i) 

54,00% 42,60% -11,40% -3,80% 46,40% 0% 0% 0% 0% 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito 
  
ALEX SEELER XAVIER PEIXOTO 
Controlador 
  
EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Contador 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:622C2797 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RREO 2017 5 -BO RECEITAS E DESPESAS  

 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2017 

Bimestre: SETEMBRO-OUTUBRO/2017 

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I 

Receitas 
Previsão 
Inicial 

Previsão 
Atualizada (a) 

Receitas Realizadas Saldo a 
Realizar (a-c) No Bimestre (b) % (b/a) Até Bimestre (c) % (c/a) 

RECEITAS CORRENTES 16.395.360,00 16.395.360,00 2.174.050,14 13,26 11.726.975,74 71,53 4.668.384,26 

RECEITA TRIBUTÁRIA 350.000,00 350.000,00 159.526,67 45,58 250.237,10 71,50 99.762,90 

IMPOSTOS 350.000,00 350.000,00 159.526,67 45,58 250.237,10 71,50 99.762,90 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 20.000,00 20.000,00 3.739,28 18,70 20.621,46 103,11 -621,46 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃ 20.000,00 20.000,00 3.739,28 18,70 20.621,46 103,11 -621,46 

RECEITA PATRIMONIAL 60.000,00 60.000,00 3.687,28 6,15 20.473,40 34,12 39.526,60 

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 60.000,00 60.000,00 3.687,28 6,15 20.473,40 34,12 39.526,60 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 15.945.360,00 15.945.360,00 2.007.057,39 12,59 11.435.604,26 71,72 4.509.755,74 

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 15.557.360,00 15.557.360,00 1.989.417,39 12,79 11.417.964,26 73,39 4.139.395,74 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 388.000,00 388.000,00 17.640,00 4,55 17.640,00 4,55 370.360,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 20.000,00 20.000,00 39,52 0,20 39,52 0,20 19.960,48 

MULTAS e JUROS de MORA 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 

RECEITA DA DÍVIDAATIVA 13.000,00 13.000,00 39,52 0,30 39,52 0,30 12.960,48 

RECEITAS DE CAPITAL 1.140.000,00 1.140.000,00 0,00 0,00 166.000,00 14,56 974.000,00 

ALIENAÇÃO DE BENS 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 0,00 166.000,00 15,09 934.000,00 

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.080.000,00 1.080.000,00 0,00 0,00 166.000,00 15,37 914.000,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA -2.045.360,00 -2.045.360,00 -269.701,81 0,00 -1.551.103,20 0,00 -494.256,80 

DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS CORRENTES -2.045.360,00 -2.045.360,00 -269.701,81 0,00 -1.551.103,20 0,00 -494.256,80 

DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA -2.045.360,00 -2.045.360,00 -269.701,81 0,00 -1.551.103,20 0,00 -494.256,80 

Total Receitas 15.490.000,00 15.490.000,00 1.904.348,33 12,29 10.341.872,54 66,76 5.148.127,46 

  
 
 
 



Rio Grande do Norte , 28 de Novembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1651 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    310 

Despesas 
Dotação 
Inicial 

(d) 

Créditos 
Adicionais 

(e) 

Dotação 
Atualizada 
(f) = (d+e) 

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a 
Liquidar 

(f-j) 
No Bimestre 

(g) 
Até Bimestre 

(h) 
No Bimestre 

(i) 
Até Bimestre 

(j) 
% 

(j/f) 

Despesas Correntes 13.150.000,00 577.980,00 13.727.980,00 983.992,71 13.031.699,65 1.803.873,99 9.574.687,57 136,85 4.153.292,43 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.610.000,00 970.905,32 8.580.905,32 437.464,70 8.483.837,74 1.134.964,08 6.324.183,97 73,70 2.256.721,35 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.540.000,00 -392.925,32 5.147.074,68 546.528,01 4.547.861,91 668.909,91 3.250.503,60 63,15 1.896.571,08 

Despesas de Capital 1.840.000,00 -355.980,00 1.484.020,00 0,00 789.271,87 11.243,44 597.472,58 103,22 886.547,42 

INVESTIMENTO 1.370.000,00 -152.580,00 1.217.420,00 0,00 524.286,93 0,00 412.643,66 33,89 804.776,34 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 470.000,00 -203.400,00 266.600,00 0,00 264.984,94 11.243,44 184.828,92 69,33 81.771,08 

Reserva de Contigência 500.000,00 -222.000,00 278.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 278.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 -222.000,00 278.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 278.000,00 

Total Despesas 15.490.000,00 0,00 15.490.000,00 983.992,71 13.820.971,52 1.815.117,43 10.172.160,15 240,08 5.317.839,85 

Superavit             169.712,39     

Total 10.341.872,54     

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 
  
MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES 
Secretaria Municipal de Finanças 
  
EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Assessor Contabil 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:583B08CB 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RREO 2017 5 - D FUNÇÃO 

 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção Exercício: 2017 - 

Bimestre: SETEMBRO-OUTUBRO/2017 

LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo II 

Função/SubFunção 
Dotação Despesa Empenhada Despesa Liquidada 

% 
(e/total e) 

% 
(e/a) 

Saldo a 
Liquidar 

(a-e) 

Despesas Paga (Pelo Bruto) 

Inicial 
Atualizada 

(a) 
No Bimestre 

(b) 
Até Bimestre 

(c) 
No Bimestre 

(d) 
Até Bimestre 

(e) 
No Bimestre 

(f) 
Até Bimestre 

(g) 

01 LEGISLATIVA 720.000,00 720.000,00 124.468,11 699.129,96 145.994,55 620.285,50 6,10 86,15 99.714,50 141.353,36 615.644,31 

031 AÇÃO LEGISLATIVA 720.000,00 720.000,00 124.468,11 699.129,96 145.994,55 620.285,50 6,10 86,15 99.714,50 141.353,36 615.644,31 

04 ADMINISTRAÇÃO 2.500.000,00 2.349.400,00 27.138,51 2.282.817,99 203.928,51 1.568.032,70 15,41 149,81 781.367,30 195.319,26 1.528.397,91 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.140.000,00 2.209.700,00 26.018,51 2.180.403,46 190.594,16 1.499.699,93 14,74 67,87 710.000,07 186.161,14 1.466.243,57 

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 270.000,00 132.700,00 870,00 100.164,53 13.084,35 66.082,77 0,65 49,80 66.617,23 8.908,12 59.904,34 

124 CONTROLE INTERNO 90.000,00 7.000,00 250,00 2.250,00 250,00 2.250,00 0,02 32,14 4.750,00 250,00 2.250,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.800.000,00 1.454.000,00 58.927,27 839.709,68 98.555,42 558.555,04 5,49 38,63 895.444,96 101.220,29 558.496,82 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.792.000,00 1.446.000,00 58.927,27 839.709,68 98.555,42 558.555,04 5,49 38,63 887.444,96 101.220,29 558.496,82 

10 SAÚDE 3.200.000,00 3.110.700,00 261.387,72 2.744.098,27 470.932,96 1.983.424,58 19,50 223,04 1.127.275,42 511.799,66 1.960.262,70 

301 ATENÇÃO BÁSICA 3.035.000,00 2.939.010,00 238.737,47 2.577.035,56 439.389,77 1.847.497,13 18,16 62,86 1.091.512,87 479.188,69 1.824.335,25 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 120.000,00 105.800,00 15.000,00 102.955,60 18.400,00 80.555,60 0,79 76,14 25.244,40 19.257,32 80.555,60 

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 45.000,00 65.890,00 7.650,25 64.107,11 13.143,19 55.371,85 0,54 84,04 10.518,15 13.353,65 55.371,85 

12 EDUCAÇÃO 5.070.000,00 4.939.700,00 417.413,48 4.763.912,77 703.618,00 3.638.042,17 35,76 124,67 1.301.657,83 748.876,38 3.580.309,08 

361 ENSINO FUNDAMENTAL 4.635.000,00 4.295.809,87 417.413,48 4.138.941,70 626.752,69 3.335.211,80 32,79 77,64 960.598,07 669.660,51 3.277.478,71 

365 EDUCAÇÃO INFATIL 435.000,00 643.890,13 0,00 624.971,07 76.865,31 302.830,37 2,98 47,03 341.059,76 79.215,87 302.830,37 

13 CULTURA 145.000,00 145.000,00 0,00 101.380,00 2.860,00 66.364,00 0,65 45,77 78.636,00 2.200,00 65.704,00 

392 DIFUSÃO CULTURAL 145.000,00 145.000,00 0,00 101.380,00 2.860,00 66.364,00 0,65 45,77 78.636,00 2.200,00 65.704,00 

15 URBANISMO 975.000,00 1.818.400,00 60.286,61 1.805.387,04 141.143,01 1.261.819,02 12,40 128,76 556.580,98 161.876,75 1.249.484,72 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 805.000,00 1.517.700,00 60.286,61 1.504.774,56 120.004,62 1.090.735,03 10,72 71,87 426.964,97 131.276,86 1.078.400,73 

452 SERVIÇOS URBANOS 170.000,00 300.700,00 0,00 300.612,48 21.138,39 171.083,99 1,68 56,90 129.616,01 30.599,89 171.083,99 

18 GESTÃO AMBIENTAL 70.000,00 70.000,00 10.100,00 68.260,00 7.446,21 57.360,32 0,56 81,94 12.639,68 11.270,17 55.322,14 

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 70.000,00 70.000,00 10.100,00 68.260,00 7.446,21 57.360,32 0,56 81,94 12.639,68 11.270,17 55.322,14 

20 AGRICULTURA 370.000,00 455.500,00 18.221,01 401.559,90 32.670,04 340.379,55 3,35 78,18 115.120,45 29.204,96 320.889,52 

605 ABASTECIMENTO 65.000,00 20.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.100,00 0,00 0,00 

606 EXTENSÃO RURAL 305.000,00 435.400,00 18.221,01 401.559,90 32.670,04 340.379,55 3,35 78,18 95.020,45 29.204,96 320.889,52 

23 COMERCIO E SERVIÇOS 30.000,00 30.000,00 6.050,00 26.960,00 4.397,33 24.132,33 0,24 80,44 5.867,67 3.737,33 23.472,33 

695 TURISMO 30.000,00 30.000,00 6.050,00 26.960,00 4.397,33 24.132,33 0,24 80,44 5.867,67 3.737,33 23.472,33 

27 DESPORTO E LAZER 110.000,00 119.300,00 0,00 87.755,91 3.571,40 53.764,94 0,53 45,07 65.535,06 6.981,40 52.774,94 

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 110.000,00 119.300,00 0,00 87.755,91 3.571,40 53.764,94 0,53 45,07 65.535,06 6.981,40 52.774,94 

Função/SubFunção 
Dotação Despesa Empenhada Despesa Liquidada 

% 
(e/total e) 

% 
(e/a) 

Saldo a 
Liquidar 

(a-e) 

Despesas Paga (Pelo Bruto) 

Inicial 
Atualizada 

(a) 
No Bimestre 

(b) 
Até Bimestre 

(c) 
No Bimestre 

(d) 
Até Bimestre 

(e) 
No Bimestre 

(f) 
Até Bimestre 

(g) 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 500.000,00 278.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 278.000,00 0,00 0,00 

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 278.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 278.000,00 0,00 0,00 

Total Geral 15.490.000,00 15.490.000,00 983.992,71 13.820.971,52 1.815.117,43 10.172.160,15 100,00 1.082,46 5.317.839,85 1.913.839,56 10.010.758,47 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 
  
MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES 
Secretaria Municipal de Finanças 
  
EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Assessor Contabil 



Rio Grande do Norte , 28 de Novembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1651 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    311 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:67D7D8F6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RREO 2017 5 - EDUCAÇÃO 

 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas 

com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício: 2017 

Bimestre: SETEMBRO-OUTUBRO/2017 

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 
PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

% (c) = (b/a)x100 

1 - RECEITA DE IMPOSTOS 363.000,00 363.000,00 250.276,62 68,94 

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 33.000,00 33.000,00 5.760,15 17,45 

1.1.1 - IPTU 20.000,00 20.000,00 5.720,63 28,60 

1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 13.000,00 13.000,00 39,52 0,30 

1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 15.000,00 15.000,00 99,73 0,66 

1.2.1 - ITBI 15.000,00 15.000,00 99,73 0,66 

1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 165.000,00 165.000,00 104.237,42 63,17 

1.3.1 - ISS 165.000,00 165.000,00 104.237,42 63,17 

1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renta Retido na Fonte - IRRF 150.000,00 150.000,00 140.179,32 93,45 

1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, incisso III) 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.1 - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS 10.421.000,00 10.421.000,00 7.755.520,04 74,42 

2.1 - Cota-Parte FPM 8.550.000,00 8.550.000,00 6.205.366,97 72,57 

2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b 8.550.000,00 8.550.000,00 6.205.366,97 72,57 

2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 - Cota-Parte ICMS 1.800.000,00 1.800.000,00 1.489.569,52 82,75 

2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 3.000,00 3.000,00 2.125,90 70,86 

2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 2.000,00 2.000,00 1.772,92 88,64 

2.5 - Cota-Parte ITR 1.000,00 1.000,00 2.507,27 250,72 

2.6 - Cota-Parte IPVA 65.000,00 65.000,00 54.177,46 83,34 

2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS ( 1 + 2 ) 10.784.000,00 10.784.000,00 8.005.796,66 74,23 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

% (c) = (b/a)x100 

4 - RECEITA DAAPLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 340.000,00 340.000,00 129.008,77 37,94 

5.1 - Transferências do Salário-Educação 120.000,00 120.000,00 89.879,63 74,89 

5.2 - Transferências do PDDE 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2 - Transferências do PNAE 80.000,00 80.000,00 38.334,00 47,91 

5.4 - Transferências do PNATE 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

5.5 - Outras Transferências do FNDE 85.000,00 85.000,00 0,00 0,00 

5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 5.000,00 5.000,00 795,14 15,90 

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 270.000,00 270.000,00 0,00 0,00 

6.1 - Transferências de Convênios 270.000,00 270.000,00 0,00 0,00 

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 610.000,00 610.000,00 129.008,77 21,14 

FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB 
PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

% (c) = (b/a)x100 

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 2.045.360,00 2.045.360,00 1.551.103,20 75,83 

10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 1.671.160,00 1.671.160,00 1.241.073,10 74,26 

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 360.000,00 360.000,00 297.913,72 82,75 

10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 600,00 600,00 425,10 70,85 

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 400,00 400,00 354,32 88,58 

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5)) 200,00 200,00 501,40 250,70 

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 13.000,00 13.000,00 10.835,56 83,35 

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 2.590.000,00 2.590.000,00 1.945.878,68 75,13 

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 2.580.000,00 2.580.000,00 1.944.085,31 75,35 

11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB 10.000,00 10.000,00 1.793,37 17,93 

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 534.640,00 534.640,00 392.982,11 (0,48) 

  

DESPESAS DO FUNDEB 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(d) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS 
EM 

RESTOS A 
PAGAR(I) 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d) 

Até o Bimestre 
(g) 

% 
(h)=(g/d) 

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 1.611.000,00 2.169.000,00 2.167.155,74 99,91 2.067.033,74 95,29 0,00 

13.1 - Com Educação Infantil 51.000,00 251.000,00 250.200,00 99,68 229.773,84 91,54 0,00 

13.2 - Com Ensino Fundamental 1.560.000,00 1.918.000,00 1.916.955,74 99,94 1.837.259,90 95,79 0,00 

14 - OUTRAS DESPESAS 1.040.000,00 811.700,00 809.605,60 99,74 111.000,62 13,67 0,00 

14.1 - Com Educação Infantil 340.000,00 340.000,00 340.000,00 100,00 38.285,46 11,26 0,00 

14.2 - Com Ensino Fundamental 700.000,00 471.700,00 469.605,60 99,55 72.715,16 15,41 0,00 

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 2.651.000,00 2.980.700,00 2.976.761,34 99,86 2.178.034,36 73,07 0,00 

  
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00 



Rio Grande do Norte , 28 de Novembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1651 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    312 

16.1 - FUNDEB 60% 0,00 

16.2 - FUNDEB 40% 0,00 

17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00 

17.1 - FUNDEB 60% 0,00 

17.2 - FUNDEB 40% 0,00 

18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0,00 

19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18) 2.178.034,36 

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Renumeração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100)% 106,22 

19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Renumeração do Magistério (14-(16.2+17.1))/(11)*100)% 5,70 

19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))% -11,92 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 0,00 

21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE 0,00 

  

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(d) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS 
EM 

RESTOS A 
PAGAR(I) 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d) 

Até o Bimestre 
(g) 

% 
(h)=(g/d) 

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL 415.000,00 633.890,13 624.971,07 98,59 302.830,37 47,77 0,00 

22.1 - Creche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22.2 - Pré-escola 415.000,00 633.890,13 624.971,07 98,59 302.830,37 47,77 0,00 

22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 391.000,00 591.000,00 590.200,00 99,86 268.059,30 45,35 0,00 

22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 24.000,00 42.890,13 34.771,07 81,07 34.771,07 81,07 0,00 

23 - ENSINO FUNDAMENTAL 4.130.000,00 4.021.809,87 3.990.632,91 99,22 3.221.194,64 80,09 0,00 

23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.260.000,00 2.389.700,00 2.386.561,34 99,86 1.909.975,06 79,92 0,00 

23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.870.000,00 1.632.109,87 1.604.071,57 98,28 1.311.219,58 80,33 0,00 

24 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

25 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27 - OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 +26 +27) 4.545.000,00 4.655.700,00 4.615.603,98 99,13 3.524.025,01 75,69 0,00 

  
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUICIONAL VALOR 

29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12) 392.982,11 

30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00 

31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h) 1.793,37 

32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00 

33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00 

34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 

35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g) 0,00 

36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 +34 + 35) 394.775,48 

37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36)) 3.129.249,53 

38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 39,08 

  

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(d) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

INSCRITAS 
EM 

RESTOS A 
PAGAR(I) 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(f)=(e/d) 

Até o Bimestre 
(g) 

% 
(h)=(g/d) 

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM AAPLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADO AO ENSINO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 120.000,00 130.000,00 121.358,41 93,35 87.066,78 0,00 0,00 

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 405.000,00 154.000,00 26.950,38 17,50 26.950,38 0,00 0,00 

43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43) 

525.000,00 284.000,00 148.308,79 52,22 114.017,16 0,00 0,00 

44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43) 5.070.000,00 4.939.700,00 4.763.912,77 96,44 3.638.042,17 0,00 0,00 

  

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
SALDO ATÉ 
BIMESTRE 

CANCELADO EM 
2017 
(g) 

45 - RESTOR A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 0,00 0,00 

45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 0,00 0,00 

45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
VALOR 

FUNDEB 
(h) 

FUNDEB 

46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 44.003,89 0,00 

47 - ( + ) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 2.338.890,15 0,00 

48 - ( - ) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 2.375.174,47 0,00 

48.1 - Orçamento do Exercício 2.375.174,47 0,00 

48.1 - Restos a Pagar 0,00 0,00 

49 - ( + ) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 1.793,37 0,00 

50 - ( = ) DISPONIBILIDADE FINANCEIRAATÉ O BIMESTRE 9.512,94 0,00 

51 - ( + ) Ajustes 0,00 0,00 

51.1 Retenções 0,00 0,00 

51.2 Conciliação Bancária 0,00 0,00 

52 - ( = ) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 9.512,94 0,00 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 
  
MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES 
Secretaria Municipal de Finanças 
 
  



Rio Grande do Norte , 28 de Novembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1651 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    313 

EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Assessor Contabil 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:317DC9F7 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RREO 2017 5 - SAUDE 

 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde Exercício: 2017 

Período: JANEIRO-OUTUBRO/2017 

ADCT, Art. 77 - Anexo XII 

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
PREVISÃO 
INICIAL (a) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Período (b) % (b/a)x100 

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 363.000,00 363.000,00 250.276,62 68,94 

Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 20.000,00 20.000,00 5.720,63 28,60 

Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 15.000,00 15.000,00 99,73 0,66 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 165.000,00 165.000,00 104.237,42 63,17 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 150.000,00 150.000,00 140.179,32 93,45 

Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Ativa dos Impostos 13.000,00 13.000,00 39,52 0,30 

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II) 10.421.000,00 10.421.000,00 7.755.520,04 74,42 

Cota-Parte FPM 8.550.000,00 8.550.000,00 6.205.366,97 72,57 

Cota-Parte ITR 1.000,00 1.000,00 2.507,27 250,72 

Cota-Parte IPVA 65.000,00 65.000,00 54.177,46 83,34 

Cota-Parte ICMS 1.800.000,00 1.800.000,00 1.489.569,52 82,75 

Cota-Parte IPI-Exportação 2.000,00 2.000,00 1.772,92 88,64 

Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constituicionais 0,00 0,00 0,00 0,00 

Desoneração ICMS (LC 87/96) 3.000,00 3.000,00 2.125,90 70,86 

Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DE RECEITAS PARAAPURAÇÃO DAAPLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
(III)=I+II 

10.784.000,00 10.784.000,00 8.005.796,66 74,23 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 1.485.000,00 1.485.000,00 968.560,39 65,22 

Provenientes da União 1.485.000,00 1.485.000,00 968.560,39 65,22 

Provenientes dos Estados 0,00 0,00 0,00 0,00 

Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE 1.485.000,00 1.485.000,00 968.560,39 65,22 

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa) 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(e) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 
Inscritas em Restos a 

Pagar não 
Processados 

Até o 
Período 

(f) 

% 
(f/e)x100 

Até o Período 
(g) 

% 
(g/e)x100 

DESPESAS CORRENTES 2.719.000,00 2.761.700,00 2.712.443,77 98,21 1.952.270,08 70,69 0,00 

Pessoal e Encargos Sociais 1.042.000,00 1.403.104,00 1.401.690,33 99,89 1.033.052,42 73,62 0,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Correntes 1.677.000,00 1.358.596,00 1.310.753,44 96,47 919.217,66 67,65 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 481.000,00 349.000,00 31.654,50 9,07 31.154,50 8,92 0,00 

Investimentos 481.000,00 349.000,00 31.654,50 9,07 31.154,50 8,92 0,00 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (IV) 3.200.000,00 3.110.700,00 2.744.098,27 88,21 1.983.424,58 63,76 0,00 

DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO 
PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 1.485.000,00 1.485.000,00 968.560,39 65,22 968.560,39 65,22 0,00 

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS 1.485.000,00 1.485.000,00 968.560,39 65,22 968.560,39 65,22 0,00 

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA VINCULADAAOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
VINCULADAAOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA 
DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDEM EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V) 1.485.000,00 1.485.000,00 968.560,39 65,22 968.560,39 65,22 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE (VI) = (IV - V) 

1.715.000,00 1.625.700,00 1.775.537,88 109,21 1.014.864,19 62,42 0,00 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E 
LEGAIS (VII%) = ( VII / IIIBx100 ) / I- LIMITE CONSTITUICIONAL 15% 

12,67 

VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100)] (186.005,31) 

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA 

INSCRITOS 
CANCELADOS/ 

PRESCRITOS 
PAGOS A PAGAR 

PARCELA 
CONSIDERADA NO 

LIMITE 

Inscritos em 2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 



Rio Grande do Norte , 28 de Novembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1651 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    314 

CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º 
Saldo Inicial 

Despesas custeadas no 
exercício de referência 

(k) 

Saldo Final (Não 
Aplicado) 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório) 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (VIII) 0,00 0,00 0,00 

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE 
APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26 

LIMITE NÃO CUMPRIDO 

Saldo Inicial 
Despesas custeadas no 
exercício de referência 

(k) 

Saldo Final (Não 
Aplicado) 

Diferença de limite não cumprido em 2014 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2013 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2012 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2011 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2010 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório) 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (IX) 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção) 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(e) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 
Inscritas em Restos a 

Pagar não 
Processados 

Até o 
Período 

(f) 

% 
(f/e)x100 

Até o Período 
(g) 

% 
(g/e)x100 

Atenção Básica 3.035.000,00 2.939.010,00 2.577.035,56 87,68 1.847.497,13 62,86 0,00 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 120.000,00 105.800,00 102.955,60 97,31 80.555,60 76,13 0,00 

Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vigilância Sanitária 45.000,00 65.890,00 64.107,11 97,29 55.371,85 84,03 0,00 

Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 3.200.000,00 3.110.700,00 2.744.098,27 88,21 1.983.424,58 63,76 0,00 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 
  
MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES 
Secretaria Municipal de Finanças 
  
EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Assessor Contabil 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:3F3DA0A0 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
RREO 2017 5 - SIMPLIFICADO 

 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO 
Poder/Órgão: PREF.MUN.PARAU 

Bimestre de Referência: 5º/2017 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

LRF, Art 48 - Anexo XXII - RREO 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA No Bimestre Até o Bimestre 

Previsão Inicial da Receita   15.490.000,00 

PrevisãoAtualizadada Receita   15.490.000,00 

Receitas Realizadas 1.904.348,33 10.341.872,54 

Saldo de Exercício Anterior 0 0 

Déficit Orçamentário 0 0 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA DESPESA No Bimestre Até o Bimestre 

Dotação Inicial   15.490.000,00 

Doatação Atualizada   15.490.000,00 

Despesas Empenhadas 983.992,71 13.820.971,52 

Despesas Liquidadas 1.815.117,43 10.172.160,15 

Superávit Orçamentário 89.230,90 169.712,39 

DESPESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre 

Despesa Empenhada 983.992,71 13.820.971,52 

Despesa Liquidada 1.815.117,43 10.172.160,15 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   13.369.231,80 

RECEITA/DEPSESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre 

Regime Próprio de Previdência Social     

Receita Previdenciárias (I) 0 0 

Despesas Previdenciárias (II) 0 0 

Resultado Previdenciário (I -II) 0 0 

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO 
Meta Fixada no Anexo de 
Metas Fiscais da LDO (a) 

Resultado Apurado até o Bimestre (b) % em Relação a Meta (b/a) 

Resultado Nominal   0,00 #DIV/0! 

Resultado Primário   - #DIV/0! 

DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado até o bimestre 
Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a Aplicar no Exercício % Aplicado até o bimestre 

Mínimo Anual dos Impostos na Manutenção do Ensino - MDE 3.139.249,53 25% / 18% 39,08% 

Mínimo Anual de 40% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental 72.715,16 40% 5,70% 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental 1.837.259,90 60% 106,22% 

RECEITA DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL   Valor Apurado até o Bimestre Saldo a Realizar 

Receita de Operação de Crédito 0 0 - 

Despesa de Capital Líquida 0 0 0 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS   Valor Apurado até o Bimestre Saldo a Reralizar 



Rio Grande do Norte , 28 de Novembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1651 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    315 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativo 0 0 0 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0 0 0 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAUDE Vr.Apurado até o bimestre % Mínimo a Aplicar no Exercício % Aplicado até o bimestre 

Despesas Próprias com Ações e Serviços de Saúde 1.014.864,19 15% 12,67% 

  
MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA 
Prefeito 
  
MARIA LUZIA PEIXOTO NUNES 
Sec. Finanças  
  
ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO 
Controlador 
  
EVERALDO DE LIMA NOBREGA 
Contador 

Publicado por: 
Francisco das Chagas de Aquino Souza 

Código Identificador:16D72EE3 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 271-2017 PPA 2018-2021 
 
Rua Sen. Dinarte Mariz, 288 – Centro – CNPJ 08.145.153/0001-3 
LEI MUNICIPAL Nº 271/2017. 
  

EMENTA: Dispõe sobre o "Plano Plurianual/PPA" do Município de Passagem e dá outras providências. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSAGEM/RN: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei. 
Art. 1º - Fica instituído o Plano Plurianual para o quadriênio 2018 a 2021, do Município de Passagem/RN, em cumprimento ao disposto no artigo 
165, Parágrafo 1º, da Constituição Federal, estabelecendo para o período os programas com os seus respectivos objetivos, indicadores e custos da 
administração municipal, para as despesas de capital e outras delas decorrentes, e para as relativas aos programas de duração continuada, na forma 
dos anexos (I a XIV). 
Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar indicadores de programas e a incluir, excluir ou alterar ações e suas respectivas metas, sempre 
que tais modificações não exijam mudanças no orçamento do Município. 
Art. 3º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias e de suas metas que envolvam recursos do orçamento municipal seguirão as 
diretrizes da Lei Orçamentária Anual. 
Art. 4º - A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, bem como a inclusão de novos programas, serão propostos pelo Poder 
Executivo e através de Lei específica. 
Art. 5º - As estimativas de recursos dos Programas e Ações constantes dos Anexos desta Lei são referenciais e foram estimados e fixados de modo a 
conferir consistência ao Plano Plurianual - PPA, não se constituindo em limites à programação das receitas e despesas expressas as leis 
orçamentárias anuais. 
Parágrafo Único – A Lei de Diretrizes Orçamentárias estabelecerá as metas e prioridades para cada ano, promovendo os ajustes eventualmente 
necessários ao Plano Plurianual - PPA. 
Art. 7º - As alterações de que trata o Artigo 2º desta Lei, serão apresentadas ao Poder Legislativo Municipal, até 30 de agosto de cada ano. 
  
Art. 8º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 9º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito de Passagem/RN, em 06 de outubro de 2017. 
  
ANTÔNIO DE OLIVEIRA FAGUNDES 
Prefeito Municipal 
  
MENSAGEM 
  
EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA 
  
Egrégia Câmara, 
Estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis, projeto de lei que dispõe sobre o “Plano plurianual – PPA do Município de Passagem para 
o quadriênio 2018 a 2021 e dá outras providências”. 
Preliminarmente, importante esclarecer que o presente projeto visa atender ao disposto na Lei Orgânica do Município de Passagem, sendo elaborado 
em consonância com os dispositivos legais constantes desta Lei Orgânica, do art. 165 da Constituição Federal, do art. 5º da Lei de Responsabilidade 
Fiscal e da Lei Federal nº 4.320/64. 
Ademais, visando subsidiar a análise de seu conteúdo e a compreensão dos elementos que nortearam sua elaboração, passamos a expor o que segue: 
  
DIAGNÓSTICO E OBJETIVOS 



R
io

 G
ra

nd
e 

do
 N

or
te

 , 
28

 d
e 

N
ov

em
br

o 
de

 2
01

7 
  •

   
D

iá
ri

o 
O

fi
ci

al
 d

os
 M

un
ic

íp
io

s 
do

 E
st

ad
o 

do
 R

io
 G

ra
nd

e 
do

 N
or

te
   

• 
   

A
N

O
 I

X
 | 

N
º 

16
51

 

 

w
w

w
.d

ia
ri

om
un

ic
ip

al
.c

om
.b

r/
fe

m
ur

n 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

81
 

E
ST

A
D

O
 D

O
 R

IO
 G

R
A

N
D

E
 D

O
 N

O
R

T
E

 
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

A
R

A
Ú
 

 
SE

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

R
R

E
O

 2
01

7 
5 

- 
R

C
L

 
 R

E
L

A
T

O
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
E

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

A
R

IA
 

P
od

er
/Ó

rg
ão

 : 
P

R
E

F.
M

U
N

.P
A

R
A

Ú
 

D
em

on
st

ra
ti

vo
 d

a 
R

ec
ei

ta
 C

or
re

nt
e 

L
íq

ui
da

 
B

im
es

tr
e 

de
 R

ef
er

ên
ci

a:
 .0

5/
20

17
 

L
R

F.
 A

rt
. 5

3,
 I

nc
is

o 
I 

- 
A

ne
xo

 I
II

 

E
sp

ec
if

ic
aç

ão
 

E
V

O
L

U
Ç

Ã
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
L

IZ
A

D
A

 N
O

S
 Ú

L
T

IM
O

S
 1

2 
M

E
S

E
S 

Ú
lt.

 1
2 

M
es

es
 

P
re

v.
 A

tu
al

 
no

v/
16

 
de

z/
16

 
ja

n/
17

 
fe

v/
17

 
m

ar
/1

7 
ab

r/
17

 
m

ai
/1

7 
ju

n/
17

 
ju

l/1
7 

ag
o/

17
 

se
t/

17
 

ou
t/

17
 

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

 
1.

63
1.

11
5,

79
 

2.
21

3.
53

1,
48

 
1.

13
2.

40
5,

70
 

1.
33

4.
39

0,
87

 
1.

00
2.

66
1,

31
 

1.
08

8.
76

7,
79

 
1.

23
4.

85
4,

14
 

1.
15

9.
15

6,
37

 
1.

32
2.

83
7,

58
 

1.
27

7.
85

1,
84

 
99

9.
34

5,
74

 
1.

17
4.

70
4,

40
 

15
.5

71
.6

23
,0

1 
16

.3
95

.3
60

,0
0 

R
ec

ei
ta

 T
ri

bu
tá

ri
a 

14
.0

29
,5

6 
21

.6
65

,8
5 

6.
36

5,
22

 
5.

10
9,

10
 

11
.4

30
,5

7 
9.

80
6,

59
 

12
.7

51
,6

3 
9.

87
0,

92
 

27
.3

91
,3

8 
7.

98
5,

02
 

15
.3

78
,1

7 
14

4.
14

8,
50

 
28

5.
93

2,
51

 
35

0.
00

0,
00

 

IP
T

U
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
1.

60
0,

00
- 

0,
00

 
0,

00
 

2.
72

0,
63

 
1.

40
0,

00
 

5.
72

0,
63

 
20

.0
00

,0
0 

IT
B

I 
0,

00
 

12
5,

95
 

0,
00

 
0,

00
 

33
,4

2 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

33
,8

3 
32

,4
8 

22
5,

68
 

15
.0

00
,0

0 

IS
S 

9.
24

7,
89

 
14

.0
57

,2
0 

6.
36

5,
22

 
4.

97
7,

60
 

11
.1

22
,3

0 
8.

26
2,

30
 

11
.1

83
,2

9 
7.

70
3,

44
 

12
.1

10
,1

2 
6.

61
7,

56
 

11
.9

18
,3

6 
23

.9
77

,2
3 

12
7.

54
2,

51
 

16
5.

00
0,

00
 

IR
R

F 
(R

et
id

o 
na

 F
on

te
) 

4.
78

1,
67

 
7.

48
2,

70
 

0,
00

 
13

1,
50

 
27

4,
85

 
1.

54
4,

29
 

1.
56

8,
34

 
56

7,
48

 
15

.2
81

,2
6 

1.
36

7,
46

 
70

5,
35

 
11

8.
73

8,
79

 
15

2.
44

3,
69

 
15

0.
00

0,
00

 

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
T

ri
bu

tá
ri

as
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

R
ec

ei
ta

 d
e 

C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 

40
,8

5 
2.

22
1,

27
 

6.
61

3,
12

 
40

,8
5 

40
,8

5 
40

,8
5 

4.
10

2,
18

 
6.

00
2,

25
 

42
,0

8 
0,

00
 

0,
00

 
3.

73
9,

28
 

22
.8

83
,5

8 
20

.0
00

,0
0 

R
ec

ei
ta

 P
at

ri
m

on
ia

l 
31

.3
01

,9
2 

2.
71

4,
85

 
3.

91
4,

15
 

2.
59

4,
50

 
2.

25
3,

14
 

1.
45

7,
38

 
3.

07
2,

69
 

1.
22

8,
33

 
1.

23
0,

28
 

1.
03

5,
65

 
1.

18
1,

69
 

2.
50

5,
59

 
54

.4
90

,1
7 

60
.0

00
,0

0 

R
ec

ei
ta

 A
gr

op
ec

uá
ri

a 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

R
ec

ei
ta

 I
nd

us
tr

ia
l 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

R
ec

ei
ta

 S
er

vi
ço

s 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
or

re
nt

es
 

1.
58

5.
74

3,
46

 
2.

18
6.

92
9,

51
 

1.
11

5.
51

3,
21

 
1.

32
6.

64
6,

42
 

98
8.

93
6,

75
 

1.
07

7.
46

2,
97

 
1.

21
4.

92
7,

64
 

1.
14

2.
05

4,
87

 
1.

29
4.

17
3,

84
 

1.
26

8.
83

1,
17

 
98

2.
74

6,
36

 
1.

02
4.

31
1,

03
 

15
.2

08
.2

77
,2

3 
15

.9
45

.3
60

,0
0 

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

FP
M

 
98

7.
18

9,
45

 
1.

54
5.

16
7,

09
 

65
8.

89
9,

51
 

84
4.

69
1,

43
 

52
9.

25
0,

95
 

63
7.

65
7,

40
 

72
3.

31
2,

26
 

66
6.

68
8,

29
 

51
4.

89
9,

83
 

58
3.

95
7,

87
 

49
0.

32
7,

93
 

55
5.

68
1,

50
 

8.
73

7.
72

3,
51

 
8.

55
0.

00
0,

00
 

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IC
M

S
 

15
8.

57
3,

34
 

15
1.

04
6,

38
 

19
0.

13
1,

01
 

11
5.

06
9,

25
 

15
0.

62
1,

58
 

13
6.

78
2,

26
 

16
7.

83
1,

89
 

13
0.

30
3,

47
 

14
1.

96
2,

61
 

16
5.

47
8,

35
 

14
6.

29
7,

15
 

14
5.

09
1,

95
 

1.
79

9.
18

9,
24

 
1.

80
0.

00
0,

00
 

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IP
V

A
 

80
7,

61
 

2.
44

9,
38

 
1.

84
5,

59
 

1.
73

0,
92

 
8.

39
1,

64
 

5.
37

1,
45

 
6.

14
6,

59
 

12
.6

42
,7

0 
4.

85
9,

64
 

5.
23

5,
14

 
4.

85
1,

18
 

3.
10

2,
61

 
57

.4
34

,4
5 

65
.0

00
,0

0 

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IT
R

 
35

,0
8 

18
,3

8 
16

,6
1 

0,
00

 
45

,3
2 

0,
00

 
59

,5
2 

46
,4

4 
8,

09
 

0,
00

 
1.

61
6,

28
 

71
5,

01
 

2.
56

0,
73

 
1.

00
0,

00
 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 L

C
 8

7/
19

96
 

21
3,

47
 

0,
00

 
21

2,
59

 
21

2,
59

 
21

2,
59

 
21

2,
59

 
21

2,
59

 
21

2,
59

 
21

2,
59

 
21

2,
59

 
21

2,
59

 
21

2,
59

 
2.

33
9,

37
 

3.
00

0,
00

 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 L

C
 6

1/
19

89
 

17
1,

15
 

18
2,

09
 

16
0,

37
 

17
6,

34
 

13
8,

56
 

23
8,

65
 

15
6,

99
 

15
7,

85
 

17
7,

31
 

16
5,

93
 

17
7,

24
 

22
3,

68
 

2.
12

6,
16

 
2.

00
0,

00
 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
 

27
6.

08
4,

38
 

31
3.

11
8,

87
 

20
8.

20
5,

56
 

21
8.

97
1,

54
 

18
2.

17
7,

65
 

18
8.

84
5,

54
 

21
3.

23
4,

79
 

20
6.

87
3,

52
 

17
5.

42
9,

27
 

20
3.

55
8,

90
 

16
8.

34
4,

27
 

17
8.

44
4,

27
 

2.
53

3.
28

8,
56

 
0,

00
 

O
ut

ra
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
or

re
nt

es
 

16
2.

66
8,

98
 

17
4.

94
7,

32
 

56
.0

41
,9

7 
14

5.
79

4,
35

 
11

8.
09

8,
46

 
10

8.
35

5,
08

 
10

3.
97

3,
01

 
12

5.
13

0,
01

 
45

6.
62

4,
50

 
31

0.
22

2,
39

 
17

0.
91

9,
72

 
14

0.
83

9,
42

 
2.

07
3.

61
5,

21
 

5.
54

4.
36

0,
00

 

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
39

,5
2 

0,
00

 
39

,5
2 

0,
00

 

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II

) 
23

4.
17

9,
65

 
27

6.
92

9,
04

 
17

0.
25

3,
10

 
19

2.
50

7,
57

 
13

8.
00

6,
92

 
15

7.
59

6,
44

 
18

1.
11

2,
27

 
16

2.
57

7,
70

 
14

7.
70

5,
21

 
15

2.
37

7,
36

 
12

9.
40

1,
77

 
25

9.
74

4,
18

 
2.

20
2.

39
1,

21
 

2.
04

5.
36

0,
00

 

C
on

tr
ib

. P
la

no
 S

eg
. S

oc
ia

l S
er

vi
do

r 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
c.

 e
nt

re
 R

eg
im

es
 P

re
vi

d.
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

D
ed

uç
ão

 d
e 

R
ec

ei
ta

 p
ar

a 
Fo

rm
aç

ão
 

22
9.

39
7,

98
 

26
9.

44
6,

34
 

17
0.

25
3,

10
 

19
2.

37
6,

07
 

13
7.

73
2,

07
 

15
6.

05
2,

15
 

17
9.

54
3,

93
 

16
2.

01
0,

22
 

13
2.

42
3,

95
 

15
1.

00
9,

90
 

12
8.

69
6,

42
 

14
1.

00
5,

39
 

2.
04

9.
94

7,
52

 
2.

04
5.

36
0,

00
 

IR
R

F 
(R

et
id

o 
na

 F
on

te
 -

 D
e 

ac
or

do
 c

om
 

4.
78

1,
67

 
7.

48
2,

70
 

0,
00

 
13

1,
50

 
27

4,
85

 
1.

54
4,

29
 

1.
56

8,
34

 
56

7,
48

 
15

.2
81

,2
6 

1.
36

7,
46

 
70

5,
35

 
11

8.
73

8,
79

 
15

2.
44

3,
69

 
  

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 (

lll
) 

=
 (

I 
- 

I.
39

6.
93

6,
14

 
1.

93
6.

60
2,

44
 

96
2.

15
2,

60
 

1.
14

1.
88

3,
30

 
86

4.
65

4,
39

 
93

1.
17

1,
35

 
1.

05
3.

74
1,

87
 

99
6.

57
8,

67
 

1.
17

5.
13

2,
37

 
1.

12
5.

47
4,

48
 

86
9.

94
3,

97
 

91
4.

96
0,

22
 

13
.3

69
.2

31
,8

0 
14

.3
50

.0
00

,0
0 

  M
A

R
IA

 D
O

 S
O

C
O

R
R

O
 D

E
 P

A
U

L
A

 O
L

IV
E

IR
A

 
P

re
fe

ito
 

  M
A

R
IA

 L
U

Z
IA

 P
E

IX
O

T
O

 N
U

N
E

S
 

S
ec

. F
in

an
ça

s 
  A

L
E

X
 S

E
E

L
E

R
 D

IA
S

 X
A

V
IE

R
 P

E
IX

O
T

O
 

C
on

tr
ol

ad
or

 
  E

V
E

R
A

L
D

O
 D

E
 L

IM
A

 N
O

B
R

E
G

A
 

C
on

ta
do

r 
P

ub
lic

ad
o 

po
r:

 
F

ra
nc

is
co

 d
as

 C
ha

ga
s 

de
 A

qu
in

o 
S

ou
za

 
C

ód
ig

o 
Id

en
ti

fi
ca

do
r:

68
05

A
6B

5  


